
COMUNE DI

TRUCCAZZANO
Città Metropolitana di Milano
Via G. Scotti  50, CAP 20060

ORIGINALE
Numero : 10
Data 29-04-2022

OGGETTO: RINUNCIA DIRITTO DI PRELAZIONE ACQUISIZIONE ULTERIORI
QUOTE SOCIETARIE DELLA SOCIETA' PARTECIPATA  FAR.COM. SRL.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE

L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di aprile alle ore 20:30, in
TRUCCAZZANO, nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunito in seduta pubblica
il Consiglio Comunale in Sessione Stra Ordinaria di 1̂ convocazione.
All’appello risultano:

Franco De Gregorio Presente Presidente
Melania Margarito Presente Vicesindaco
Angelo Bonetti Presente Consigliere
Melissa Pesenti Presente Consigliere
Karin Cattaneo Presente Consigliere
Rodolfo Geppert Presente Consigliere
Piergiorgio Buratti Presente Consigliere
Massimo Valter Mascaretti Presente Consigliere
Gabriella Galleani Presente Consigliere
Fabio Oscar Talenti Assente Consigliere
Raissa Almeida Assente Consigliere
Cristian Vallefuoco Presente Consigliere
Pietro Pavesi Presente Consigliere

Sono così presenti n°   11 Consiglieri su n° 13  assegnati e in carica. Partecipa il Vice
Segretario Comunale dott.ssa Maria Valeria Saita, che cura la verbalizzazione del presente
atto.
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull'oggetto  sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che questo Comune detiene una partecipazione pari al 4,91% nella società
FARCOM SRL;

RILEVATO che FARCOM SRL è società interamente partecipata da amministrazioni
comunali ed è affidataria della gestione di 12 farmacie e di una parafarmacia, la cui titolarità
è in capo agli stessi enti soci;

RILEVATO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale  n.51 del 22 dicembre 2021 si è provveduto
ad approvare modifiche allo statuto della società partecipata FARCOM SRL;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.61 del 22 dicembre 2021 si è provveduto
alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, effettuata ai sensi di quanto
disposto dall’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, ed alla ricognizione delle partecipazioni
possedute, disponendo il mantenimento della quota societaria in FARCOM SRL;
con deliberazione CC n.58 del 29.11.2017, si è provveduto ad aderire alla gestione in
house del servizio farmaceutico proposto da FARCOM SRL, e contestualmente ad
affidare il servizio di gestione della farmacia comunale per il periodo di anni cinque
dal 1° gennaio 2018;

VISTO lo statuto approvato dalla Assemblea dei Soci di Far.Com. 15 febbraio 2022;

EVIDENZIATO in particolare l’art. 8 dello statuto sopraccitato che testualmente dispone:
“1. Le quote sociali sono trasferibili soltanto in favore di enti pubblici locali, loro consorzi o
società a capitale interamente pubblico. Il socio che intenda trasferire, in tutto o in parte, la
propria quota ad altro soggetto pubblico, deve darne comunicazione scritta, a mezzo di
lettera raccomandata con avviso di ricevimento, all'Organo Amministrativo, specificando
prezzo e modalità di pagamento.
2. Nei successivi trenta giorni, l'Organo Amministrativo deve informare della suddetta
proposta gli altri soci, che, ove intendano acquistare dovranno far pervenire, entro i
successivi quindici giorni comunicazione scritta al socio venditore ed all'Organo
Amministrativo della loro accettazione della proposta; in caso di accettazione da parte di più
soci, la quota oggetto di vendita sarà ripartita in proporzione alle quote possedute dagli
acquirenti.
3. L'Organo Amministrativo vigila sull'osservanza delle limitazioni di cui al presente articolo e
l’iscrizione al libro soci di un trasferimento di quote non sarà consentita alla Società sino a
quando l'Organo Amministrativo stesso non abbia accertato, con propria deliberazione, tale
osservanza”;

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta tramite PEC da FAR.COM. SRL ed acclarata
al protocollo comunale al n.ro 2957 del 19 aprile 2022 con la quale si comunica:

che il socio Comune di Vignate, proprietario di 22.959,19 quote, ha approvato con
delibera CC n.10 del 14/04/2022 la cessione di 2.600 unità del valore singolo di 5,26
per un importo totale pari a 14.612 euro;
che tali quote saranno acquisite dal Comune di Paullo che entrerà così nella
compagine sociale di Far.Com.
che a norma dell’articolo 8 dello statuto societario, ogni socio ha diritto ad esercitare
una prelazione, rispetto  alla suddetta offerta, e che ogni socio può decidere di
esercitare il suo diritto o di rinunciarvi;
che della decisione dovrà esserne data formale comunicazione alla Società tramite
PEC, entro 15 giorni dalla data di ricezione della presente comunicazione (ossia entro
il 30/04/22).



che decorso tale termine il diritto di prelazione s’intenderà non esercitato.

RITENUTO di esprimere la rinuncia all’esercizio del diritto di prelazione;

VISTA la lett. e) del c. 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante il Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica;

ACQUISITO, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, il parere di
regolarità tecnica del responsabile settore Staff Direzionale, espresso ai sensi dell’art.49 1°
comma del decreto leg.vo 18 agosto 2000, n°267,

ACQUISITO, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, il parere di
regolarità contabile del responsabile settore Finanziario, espresso ai sensi dell’art.49 1°
comma del decreto leg.vo 18 agosto 2000, n°267,

Con la seguente votazione espressa in forma palese:

Consiglieri Presenti n.11
Consiglieri Votanti n.11
Astenuti n.zero
Voti Favorevoli n.11
Voti contrari n.zero

D E L I B E R A

DI NON ESERCITARE il diritto di prelazione rispetto all’acquisizione di ulteriori quote1)
societarie della società partecipata FARCOM SRL;

DI DARE COMUNICAZIONE a FARCOM SRL della presente decisione tramite invio2)
di PEC.

Successivamente IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa in forma palese:

Consiglieri Presenti n.
Consiglieri Votanti n.
Astenuti n.
Voti Favorevoli n.
Voti contrari n.

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto
stabilito dall’art. 134 – comma IV – del D. Lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente/Il Sindaco Il Segretario Comunale



    Franco De Gregorio maria valeria  saita


